
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 17/02/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 4 Osservatorio del mercato del lavoro e dell'occupaz., emigrazione ed

immigra

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVITA' FORMATIVE IN APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE. D.LGS N°

276/2003. DECRETO DIRIGENZIALE N° 151/2008. DECRETO DIRIGENZIALE N° 452/2008

- PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE

PERVENUTE NEI MESI DI OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
• Che la Legge 14 Febbraio 2003 n° 30  “Delega al Gov erno in materia di occupazione e Mercato del 
Lavoro” ed il D.Lgs attuativo 10 Settembre 2003 n° 276 avente ad oggetto “Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e Mercato del Lavoro” individuano  tre tipologie di Apprendistato con finalità 
diverse:      

1. Contratto di apprendistato per l’espletamento del diritto-dovere d’istruzione e formazione; 
2. Contratto di apprendistato professionalizzante per il conseguimento di una qualificazione  

attraverso una formazione  sul lavoro ed un apprendimento tecnico professionale; 
3. Contratto di apprendistato per l’acquisizione di un diploma o per percorsi di alta formazione.  

• Che l’art. 49 del predetto D.Lgs n° 276/2003 subord ina l’attuazione dell’Apprendistato 
professionalizzante alla definizione di una regolamentazione regionale; 
 
• Che la Legge 14 Maggio 2005 n° 80 ha introdotto l’a rt. 5.bis  all’art. 49 del D.Lgs n° 276/2003, il 
quale dispone che sino all’approvazione della legge regionale relativa al contratto di apprendistato da 
parte delle Regioni il contratto di apprendistato professionalizzante può essere immediatamente 
operante unicamente laddove siano stati stipulati contratti collettivi nazionali di lavoro da Associazioni 
dei datori e prestatori di lavoro comparativamente piu’ rappresentativi sul piano nazionale; 
 
• Che la Circolare Ministeriale n° 40 del 14/10/2004 ha emanato alcuni chiarimenti e indicazioni 
operative ai fini dell’applicazione della nuova disciplina del contratto di apprendistato. 
 
• Che con Delibera di G.R. n° 160 del 14/02/06, pubbl icata sul B.U.R.C.  n° 15 del 27/03/06, sono stati 
approvati gli indirizzi operativi per una prima sperimentazione  del contratto di Apprendistato 
professionalizzante ai sensi dell’art. 49 – D.lgs. 276/03;   
 
• Che con successivo Decreto Dirigenziale n° 78 del 2 5/05/06, pubblicato sul B.U.R.C. n° 26 del 
12/06/06, sono stati approvati  gli adempimenti  di cui alla Delibera di G.R. n° 160/06; 
 
• Che la Delibera di G.R. n° 160/06, ai fini dell’att uazione delle finalità formative nei contratti di 
apprendistato professionalizzante ha previsto l’individuazione della compartecipazione pubblica  
attraverso risorse assegnate alla Regione Campania dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
• Che con Decreto Dirigenziale n° 151 del 19/03/2008,  pubblicato sul B.U.R.C. n°  13 del  31/03/08  è 
stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione “a sportello” dei piani formativi individuali generali 
e di  dettaglio  per i Soggetti che fanno ricorso, nel rispetto della normativa vigente, alla formazione 
esterna attraverso Enti di Formazione accreditati ai sensi della Delibera di G.R. n° 226/06; 
 
•  Che il su citato Avviso Pubblico  è stato approvato nella riunione del giorno 7 Marzo 2008  dagli Enti 
Bilaterali  di cui all’Osservatorio dell’Apprendistato; 
 
• Che con Decreto Dirigenziale n° 452 del 11/12/2008,  pubblicato sul B.U.R.C. n° 55 del 29/12/2008,  
è stata approvata la proroga per la presentazione dei Piani Formativi individuali generali e di dettaglio 
per i Soggetti che fanno ricorso alla formazione esterna, con le medesime modalità attuative approvate 
con il Decreto Dirigenziale n° 151 del 19/03/2008, pubblicato sul B.U.R.C. n° 13 del 31/03/2008;  
 
CONSIDERATO 
 
• Che l’art. 10 – Ammissibilità e Valutazione  del predetto bando recita che “le candidature pervenute 
saranno sottoposte all’esame di ammissibilità da parte dell’Osservatorio dell’Apprendistato con l’ausilio 
dell’Assistenza Tecnica Erfea”;   
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

• che con nota prot. 2010.0813731 del 11/10/2010 l’Ente Bilaterale Erfea ha comunicato i nominativi 
del gruppo degli Esperti   da impegnare nei lavori di ammissibilità e valutazione; 
 
 
• Che, con nota del 01/02/2011 prot. 2011.0075396 sono state trasmesse le risultanze dei lavori svolti 
dal Gruppo degli Esperti delle proposte presentate nei  mesi  di Ottobre, Novembre, Dicembre 2010.  
 
RITENUTO 
 
• Di dover procedere alla presa d’atto dei su citati esiti di valutazione al fine di  procedere 

all’affidamento delle attività.    
 
VISTO 
 
- La Legge 30/03 
- Il D.lgvo 276/03 
- La D.G.R.  n° 160/06 
- Il D.D. n° 78/06 
- Il D.D. n°151/08 
- Il D.D. n°452/08 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Ormel nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Settore medesimo 

 
D E C R E T A 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
• di prendere atto delle risultanze di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali presentate 
ai sensi dell’Avviso in narrativa citato nei mesi  di Ottobre, Novembre, Dicembre 2010 riportate nell’ 
allegato prospetto,  composto da n° 22 pagine numer ate progressivamente,  da pag. 1 a pag. 22 che 
formano parte integrante del presente atto; 
•   di precisare che, per l’annualità di riferimento autorizzata, si è tenuto conto della data di assunzione 
dell’Apprendista riportata nella lettera di assunzione allegata alla singola proposta trasmessa;    
• di specificare che la presente pubblicazione sul B.U.R.C. ha valore di notifica per i Soggetti 
interessati; 
• di incaricare l’Ufficio Ormel all’invio della richiesta della seguente documentazione relativa alla 
sottoscrizione dell’atto di Concessione: 

1. Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese con  vigenza  e fallimentare, completa del 
Nulla Osta ai fini dell’art. 10 della Legge 31 Maggio 1965 n° 575 a successive modificazioni  
(Ente e Azienda); 

2. Dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Ente,  prodotta ai sensi del  D.P.R. 445/2000 – 
artt. 46 e 47 -  (allegare copia di valido documento di riconoscimento) indicante: 
organigramma con carica sociale, poteri di firma autonoma, generalità del firmatario, Codice 
Fiscale/P.IVA,  sede legale,  tel/fax –  indirizzo e-mail); 

3. Dichiarazione, del Legale Rappresentante dell’Ente, di regolarità con le disposizioni previste 
dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 226 del 21 febbraio 2006 (B.U.R.C. n. 16 del 
3/04/06) “Modifiche ed integrazioni alla delibera di G.R. n. 808/04 avente ad oggetto “Indirizzi 
operativi per l’accreditamento degli organismi di Formazione e di Orientamento”, per la 
Formazione continua,  con l’indicazione della Sede operativa relativa alle attività formative 
oggetto del finanziamento e del corrispondente  Codice di accreditamento. 

4. Copia dell’estratto del Libro Unico del Lavoro/Libro Matricola dal quale si evince l’assunzione 
dell’Apprendista di cui alla proposta formativa presentata ed approvata, con allegata  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000– artt. 46 e 47 - del Legale Rappresentante 
dell’Azienda, di conformità all’originale; 

5. D.U.R.C. o certificazione provvisoria (C.I.P. con dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000-
artt. 46 e 47-, del Legale Rappresentante dell’Azienda,  afferente la regolare posizione 
contributiva previdenziale ed assistenziale,  con riserva di produzione del relativo D.U.R.C.) ; 

6. Dichiarazione, del Legale Rappresentante dell’Azienda, ai sensi del D.P.R. 445/2000-artt. 46 
e 47- attestante i nominativi degli apprendisti,  di cui alle proposte progettuali rese ammissibili 
col presente decreto,  tuttora  in forza in Azienda e di quelli il cui  contratto si sia  già risolto; 

7. Dichiarazione, del Legale Rappresentante dell’Azienda, ai sensi del D.P.R. 445/2000 - artt. 
46 e 47- attestante l’avvenuto svolgimento della formazione relativa alla/e  annualità 
precedentemente svolta/e; 

La documentazione richiesta dovrà essere inviata o consegnata entro 10  giorni dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.C.  al seguente indirizzo: Regione Campania – Dirigente Settore ORMEL – 
Centro Direzionale  Is. A/6 – 80143 NAPOLI -   
• di dare comunicazione del presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione 
Professionale, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C., ai sensi 
della Circolare n° 5 del 12 Luglio 2000; 
• di inviare il presente all’A.G.C. 17, al  Servizio 04  Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 
Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. 02, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Divisione II  e  al 
Settore Formazione Professionale per gli adempimenti consequenziali.  
                         
  
  
                                                                                                                        Dr. Alberto Acocella 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011


	BURC n. 17 del  14 Marzo 2011

